

Số: /KH-STP

Hà Tĩnh, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BATGT ngày 04/01/2024 của Ban An toàn giao thông tỉnh, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông (ATGT) trong năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác đảm bảo trật tự ATGT phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành Tư pháp, góp phần nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong cán bộ, Nhân dân.

- Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên việc thực hiện công tác này trong toàn ngành; phân công cụ thể nhiệm vụ cho các đơn vị, tổ chức có liên quan; chú trọng tăng cường mối quan hệ phối hợp trong quá trình thực hiện.

- Gắn việc thực hiện công tác đảm bảo trật tự ATGT với công tác thi đua, khen thưởng trong năm.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)

a) Tổ chức ký cam kết chấp hành pháp luật về an toàn giao thông cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở.

Trách nhiệm thực hiện: Văn phòng Sở tham mưu.

Thời gian thực hiện: Tháng 01/2024.

b) Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông trong dịp trước, trong và sau tết Nguyên Đán, trong đó chú trọng tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng...

Trách nhiệm thực hiện: Phòng PBGDPL tham mưu.

Thời gian thực hiện: Tháng 01- Tháng 02/2024.

c) Tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã tăng cường công tác PBGDPL về ATGT cho cán bộ, Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Trong đó tập trung tuyên truyền sâu rộng các văn bản pháp luật về giao thông

đường bộ, đường sắt, đường thủy; các quy định pháp luật về xử lý hình sự, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn giao thông; những biện pháp bảo đảm an toàn giao thông đến toàn thể cán bộ và Nhân dân trên địa bàn tỉnh, bám sát chủ đề năm ATGT 2024: “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

Trách nhiệm thực hiện: Phòng PBGDPL tham mưu.

Thời gian thực hiện: Hàng quý.

d) Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Văn phòng Ban ATGT tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan xây dựng Chương trình pháp luật và đời sống có nội dung tuyên truyền pháp luật về ATGT.

Trách nhiệm thực hiện: Phòng PBGDPL tham mưu.

Thời gian thực hiện: Quý III/2024.

đ) Xây dựng tài liệu có nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật ATGT cấp phát miễn phí cho cơ sở, xây dựng, đăng tải tin, bài tuyên truyền trên Cổng Thông tin điện tử của Sở Tư pháp, Bản Tin Tư pháp Hà Tĩnh.

Trách nhiệm thực hiện: Phòng PBGDPL chủ trì tham mưu xây dựng tài liệu tuyên truyền; công chức, viên chức thuộc Sở tham gia viết tin, bài trên Cổng Thông tin điện tử của Sở Tư pháp, Bản Tin Tư pháp Hà Tĩnh.

Thời gian thực hiện: Cả năm.

e) Phối hợp với Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan tổ chức tập huấn pháp luật ATGT cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở, đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn tỉnh.

Trách nhiệm thực hiện: Phòng PBGDPL tham mưu.

Thời gian thực hiện: Quý II, quý III/2024.

f) Tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh lồng ghép kiểm tra việc thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật về ATGT trong các đợt kiểm tra của Hội đồng tại các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các huyện, thành phố, thị xã.

Trách nhiệm thực hiện: Phòng PBGDPL tham mưu.

Thời gian thực hiện kiểm tra: Theo Kế hoạch của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh.

## **2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật**

a) Tổ chức góp ý, thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác đảm bảo trật tự ATGT theo thẩm quyền.

Trách nhiệm thực hiện: Phòng Xây dựng, kiểm tra và theo dõi thi hành pháp luật tham mưu.

Thời gian thực hiện: Theo đề nghị của các cơ quan trung ương, các sở, ngành và chỉ đạo của UBND tỉnh.

b) Tổ chức tự kiểm tra văn bản QPPL về ATGT, tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực ATGT.

Trách nhiệm thực hiện: Phòng Xây dựng, Kiểm tra và Theo dõi thi hành pháp luật tham mưu.

Thời gian thực hiện: Cả năm.

### **3. Công tác xử lý vi phạm hành chính**

Tăng cường theo dõi, hướng dẫn nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính, tham mưu kiểm tra công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực ATGT tại một số đơn vị, địa phương.

Trách nhiệm thực hiện: Thanh tra Sở.

Thời gian thực hiện: Cả năm.

### **4. Công tác Trợ giúp pháp lý**

Thực hiện tư vấn pháp luật, đại diện ngoài tổ tụng, tham gia tổ tụng các vụ việc về an toàn giao thông cho người được trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu.

Trách nhiệm thực hiện: Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước.

Thời gian thực hiện: Cả năm.

**5. Một số nhiệm vụ khác:** Theo yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế Lãnh đạo Sở phân công nhiệm vụ cụ thể.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trách nhiệm thực hiện**

- Trưởng các Phòng, Trung tâm, tổ chức đoàn thể thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức quán triệt, chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên của Phòng, đơn vị, tổ chức mình nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về ATGT; triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch.

- Giao Phòng PBGDPL theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này.

### **2. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch này thuộc lĩnh vực công tác nào thì sử dụng kinh phí phân bổ cho lĩnh vực công tác đó trong năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2024 của Sở Tư pháp, đề nghị các Phòng, Trung tâm, tổ chức đoàn thể thuộc Sở và các cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (để B/c);
- Ban ATGT tỉnh (để B/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;
- Các phòng, TT, tổ chức đoàn thể thuộc Sở;
- Lưu: VT, PBGDPL;
- Gửi: Bản Giấy và Điện tử.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Quốc Tuấn**